データあり（完成予想図）

令和元年１０月１５日

市政記者クラブ 様

子ども青少年局保育部保育企画室

  担当 生田・松尾（972-3182）

（株式会社ファミリーマートと同時発表）

ファミリーマート店舗との一体施設の認可保育所が整備されます

 名古屋市と株式会社ファミリーマートは、平成３０年１２月に締結した「待機児童

対策に関する連携協定」（別紙１）に基づき、保育所整備の実現を目指してきました。

このたび、店舗一体施設の認可保育所が、令和２年４月開所に向けて整備されること

となりました。

１ 建物整備計画概要

（１）予 定 地  東区葵一丁目 408 番、409 番、410 番

（２）構  造  鉄骨造２階建

（３）敷地面積  ８８０㎡

（４）延床面積  ６０７㎡

  ・保育所   ４１１㎡（１階の一部、２階）

  ・店舗    １９６㎡（１階）

（５）竣工予定  令和２年３月

２ 整備予定の認可保育所

（１）名  称  （仮称）葵サンフレンズ保育園

（２）保育事業者  サンヨーホームズコミュニティ株式会社

（３）開所予定  令和２年４月１日

（４）受入年齢  生後６か月～小学校就学前まで

（５）定  員  ６０人

３ 整備の枠組【別紙２】

 ・中電不動産株式会社（土地所有者・建主）が保育所・店舗一体の建物を新築。

 ・（株）ファミリーマートが建物全部を賃借し、保育所部分を転貸。

 ・サンヨーホームズコミュニティ（株）が保育所部分を賃借し、保育事業者とし

て名古屋市の「賃貸物件を活用した保育所整備法人の公募」に応募。

 ・名古屋市が選定し、内装整備費等を補助。

完成予想図（イメージ）

・ファミリーマート店舗との一体施設による認可保育所の整備は全国初となります。

・保育所と店舗の一体整備により、地価や賃料が高く物件の確保が困難な市内中心部

で、保育所整備も出店も同時に実現できることとなりました。

名古屋市と株式会社ファミリーマートとの待機児童対策に関する連携協定

 名古屋市（以下「甲」という。）と株式会社ファミリーマート（以下「乙」という。）は、

待機児童対策を推進するため、以下のとおり連携と協力に関する協定（以下「本協定」と

いう。）を締結する。

 （目的）

第１条 本協定は、甲と乙が相互に緊密な連携と協力を行うことにより、認可保育所等の

整備を推進し、甲が実施する保育所等利用待機児童対策（以下「待機児童対策」という。）

に資することを目的とする。

２ 待機児童対策とは、以下に定める事業をいう。

（１）通常整備

   保育所又は認定こども園を運営する法人が、園舎を自ら整備するもの。

（２）次に定める賃貸物件を活用した保育所等の整備

  ア 賃貸物件を活用した保育所本園

  イ 賃貸物件を活用した概ね定員２０人の保育所又は認定こども園の分園

  ウ 賃貸物件を活用した小規模保育事業

 （一般的な連携）

第２条 乙は、前条の目的を達成するため、甲が待機児童対策として公募を実施した事業

に、合理的な範囲において協力する。

 （特別な連携）

第３条 甲と乙は、第１条の目的を達成するため、以下の事項について連携し協力する。

（１）一体型施設の整備

   甲及び乙は、地域住民や子育て家庭が交流できるスペースの確保が図られるよう、

保育所とコンビニエンスストアとの一体型施設の整備を目指す。

（２）物件情報提供

   甲が待機児童対策として行う事業を公募する際（公募期間外も含む。）に、乙は、乙

が管理している物件のうち、乙が適当と認める物件の情報を提供する。

 （責任）

第４条 甲又は乙は、故意又は重過失がある場合を除き、本協定に基づく連携により甲又

は乙に生じた如何なる損害の責任を負わないものとする。

別紙１

 （期間）

第５条 本協定の有効期間は、本協定締結の日から平成３３年（２０２１年）３月３１日

までとする。ただし、本協定の有効期間が満了する１か月前までに、甲及び乙から書面

による特段の申し出がなければ、更に１年間延長するものとし、その後においても同様

とする。

 （協議）

第６条 本協定に定めのない事項又は本協定に関し疑義を生じた事項については、その都

度、甲及び乙が協議して定めるものとする。

 本協定の締結を証するため、本書２通を作成し、甲、乙が記名押印の上、各自その１通

を保管するものとする。

  平成３０年１２月１３日

甲 名古屋市中区三の丸三丁目１番１号

   名古屋市

   代表者 名古屋市長 河 村 たかし  印

乙 東京都豊島区東池袋三丁目１番１号

   株式会社ファミリーマート

   代表取締役     澤 田 貴 司  印

【別紙２】

ファミリーマート店舗一体施設の認可保育所整備（名古屋市東区）の枠組

転貸借契約

選定

内装整備費補助

建物賃借料補助

《土地所有者・建主》

中電不動産

株式会社

ファミリー

マート

運営事業者

《保育所整備・運営事業者》

サンヨーホームズ

コミュニティ株式会社

株式会社

ファミリーマート

《認可》

名古屋市

建物

賃貸借

契約

フラン

チャイズ

契約

待機児童対策

に関する

連携協定

「賃貸物件を活用し

た保育所整備法人

の公募」に応募